9.295/46, C/C ITENS 4, ALÍNEA “A”, 5, ALÍNEAS “B”, “G”, “I” E “K”, E ITEM 20, ALÍNEA “C”, DO 

CEPC (NBC PG 01), BEM COMO ARTS. 56 E 57 DA RESOLUÇÃO CFC Nº 1.603/2020. 6. 

CONSIDERADA A PRIMARIEDADE DO AUTUADO, FIXADA A PENALIDADE DE SUSPENSÃO 

DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 468 (QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO) DIAS, 

COMPOSTA POR PENA-BASE DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, ACRESCIDA DE 288 

(DUZENTOS E OITENTA E OITO) DIAS, ALÉM DA APLICAÇÃO DE CENSURA PÚBLICA. 

DECISÃO: A CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E DISCIPLINA DECIDIU, POR 

UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO DE OFÍCIO, MANTENDO A 

PENALIDADE DE SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL PELO PERÍODO DE 468 

(QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO) DIAS, COMPOSTA PELA PENA-BASE DE 180 

(CENTO E OITENTA) DIAS, ACRESCIDA DE 288 (DUZENTOS E OITENTA E OITO) DIAS (16/10 

AVOS), E PENA ÉTICA DE CENSURA PÚBLICA, NOS TERMOS DAS ALÍNEAS “D” E “G” DO 

ART. 27 DO DECRETO-LEI Nº 9.295/46, C/C ITEM 20, ALÍNEA “C” DO CEPC (NBC PG 01), 

ARTS. 56 E 57 DA RES. CFC Nº 1.603/2020. DE ACORDO COM A ATA DE JULGAMENTO DA